



# GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 153

Włocławek, piątek 12 lipca 1946 roku.

Cena 3 złote

## Greiser prosi o ułaskawienie

POZNAŃ (Obsł. wł.). Bezpośrednio po wyroku Greiser przesłał za pośrednictwem swoich obrońców prośbę do Prezydenta Krajowej Rady Narodowej Bolesława Bieruta o ułaskawienie.

### Wzburzenie w Trieście

TRIEST (Obsł. wł.). W związku z decyzją ministrów spraw zagranicznych odnośnie sprawy Triestu, w mieście doszło do nowych zamieszek, w których wzięli udział mieszkańcy włoscy.

W czasie zajść poturbowali oni 40 żołnierzy brytyjskich, którzy znaleźli się w tym czasie na ulicach.

Demonstracje trwały przez długi czas i wzburzenie nie zostało opanowane dotychczas.

Jednocześnie skierował on szereg depeesz, prosząc o interwencję w jego sprawie. Między innymi wysłał on takie depeesze do Papieża Piusa XII, byłego ministra spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Edena i ambasadora Anglii w Paryżu Duff Coopera, oraz swojej żony.

Szansę na ułaskawienie są nikłe. W najbliższych dniach spodziewana

jest odpowiedź. Gdy nadejdzie odmowa ułaskawienia Greiser zostanie powieszony.

Wykonanie wyroku nie będzie publiczne. Poza osobami urzędowymi dostęp na miejsce egzekucji będzie miała tylko prasa.

Greiser stara się zachować spokój jakkolwiek od czasu do czasu zdradza podniecenie.

## W Chinach ciągle wojna

PEKIN (Obsł. wł.). Wśród zaciętych walk komuniści osiągnęli miasto Hsiang Yang nad rzeką Han. Walki na tym odcinku trwają z niezmniejszoną zaciętością.

Na wschód od Hupei komuniści uciążliwie okrażają wojsko narodowe i posuwają się naprzód. Celem ich jest połączenie się z grupą wojsk komunistycznych w Kiangsi.

Silny atak wojsk komunistycznych od strony Szantungu na linii kolejowej Tsiensin—Pukow został odparty.

### Węgrzy wracają do kraju

GDANSK (SAP). Szwedzkim promem „Drotting Victoria“ przybył transport 259 Węgrów, b. więźniów obozów koncentracyjnych, którzy po wypoczynku w gościnnej Szwecji, wracają pod opieką PUR-u przez Polskę do ojczyzny.

### Wyższa uczelnia w Szczecinie

SZCZECIN (Obsł. wł.). W Szczecinie otwarta będzie uczelnia. Ma być nią Akademia Handlu Morskiego. Dzięki temu szereg jednostek będzie mogło się kształcić w tej tak zaniedbanej u nas dziedzinie.

Jest to tym bardziej doniosłe, że Polska stała się obecnie krajem posiadającym szeroki pas wybrzeża, dający duże możliwości rozwoju handlu morskiego.

## W imię prawdy

WARSZAWA (Obsł. wł.). Pismo „New York Times“ i radio brytyjskie podały wiadomość, jakoby dziennikarze zagraniczni przebywający w czasie wyborów w Polsce mieli donieść szereg danych o głosowaniu ludowym u nas, które mówią o stronnictwym przeprowadzeniu referendum.

W związku z tym grupa dziennikarzy zagranicznych przebywająca w czasie głosowania na terytorium Polski przesłała do redakcji pisma oraz do dyrekcji radia depeesze, w której wszyscy zgodnie stwierdzają, że wiadomości takich nie podawali

i że doniesienia „New York Times“ oraz radia są fałszywe. Dziennikarze w sposób ostry zażądali sprostowania niezgodnych z prawdą komunikatów i nie powoływania się na nich w tego rodzaju fałszywych doniesieniach.

### Rozruchy na wyspie Luzon

MANILLA (Obsł. wł.). Na wyspie Luzon wybuchły zamieszki, w czasie których zostało zabitych 150 osób.

Rozruchy powstały na tle sprzeciwu niektórych kolaborantów oddania ziemi przeznaczonej do podziału.

### Z przemysłu papierniczego

KATOWICE (Obsł. wł.). Przewidziana jest odbudowa zniszczonych fabryk papierniczych.

Między innymi odbudowane mają być zakłady „Solali“, w Żywcu, fabryka „Klucze“ pod Olkuszem i wytwórnia w Niedomicach.

## Sprawa Niemiec

PARYŻ (SAP). Ministrowie spraw zagranicznych Czterech Mocarstw omawiali kolejno sprawę Niemiec.

Minister Byrnes zgłosił projekt rozstrzygnięcia tego zagadnienia na przeciąg 25 lat.

Minister Molotov sprzeciwił się temu, żądając całkowitego rozwiązania zagadnienia niemieckiego i nie ograniczania go okresem czasu.

Minister Bidault wysunął koncepcję opartą na następujących zasadniczych punktach:

- 1) Całkowite rozbrojenie Niemiec,
- 2) Zniszczenie zupełne idei hitlerowskich,
- 3) Wypłacenie przez Niemcy odszkodowań krajom zniszczonym przez wojnę,
- 4) Ustalenie nowej

struktury terytorialnej Niemiec i 5) Wprowadzenie nowej konstytucji, która zapobiegłaby na przyszłość powstaniu tego rodzaju idei jak hitleryzm.

Omawiając sprawy proceduralne ministrowie uzgodnili wszystkie punkty. Co do Chin, to zapadło postanowienie, że jakkolwiek Chiny nie będą państwem zapraszającym na konferencję, to wezmą one udział w przewodniczeniu na konferencji w kolejności alfabetycznej pięciu Wielkich Mocarstw.

### Obrady parlamentu czeskiego

PRAGA (Obsł. wł.). W Pradze rozpoczęły się obrady parlamentu czeskiego, które potrwać prawdopodobnie dwa dni.

Omawiane będą między innymi zagadnienia związane ze sprawami administracyjnymi.

## Potrzeby Akademii Sztuk Pięknych

WARSZAWA (Obsł. wł.). Premier Osóbka Morawski przyjął delegację Warszawskiej Akademii Sztuk Pięknych w skład której wchodził: rektor prof. Chrostowski i prof. Rafałowski.

Przedstawili oni warunki pracy Akademii oraz jej potrzeby.

Ob. Premier odniósł się życzliwie do sprawy przyścia z pomocą i zaznaczył, że będzie oczekiwał na szczegółowy memoriał w tej sprawie.

## Manewry

Jesteśmy świadkami ciekawych manewrów, mających na celu obronę majątków hitlerowskich, ulokowanych na całym świecie. Prezydent Truman w Poczdamie przedstawił projekt umowy, mocą którego wszystkie majątki hitlerowskie na świecie miały ulec sekwestrowi. Cały świat podpisał się pod tym projektem ze wzruszającą solidarnością. Prawo zostało opracowane, podpisane przez Königa, marszałka Żukowa, marszałka Eisenhowera i marszałka Montgomery.

Ze strony amerykańskiej kierownikiem organizacji, mającej zająć się sekwestrem dóbr niemieckich, został wyznaczony p. Eixon. Przygotowany projekt, przewidujący energiczne zajęcie się tą sprawą wszystkich czterech mocarstw i solidarną ich współpracę, posłał go p. Eixon do zatwierdzenia przez Waszyngton.

Odpowiedź telegraficzna była co najmniej dziwna. Zalecała ona podział Niemiec na dwie strefy: Zachodnią i Wschodnią.

Tego rodzaju zniekształcenie umowy poczdamskiej wywołało wkrótce szereg nieporozumień między mocarstwami. Zmiana pierwotnego projektu, przewidującego wspólną kontrolę przez mocarstwa sprzymierzone majątków hitlerowskich, bez podziału na „strefy wpływów“, była skierowana przeciw ZSRR., który chciano wyeliminować z wszelkiej kontroli polityki sojuszników w strefie „zachodniej“ Niemiec.

Sprawa niemieckich odszkodowań wojennych wkroczyła obecnie w fazę która nadzwyczaj przypomina stosunki, panujące bezpośrednio po pierwszej wojnie światowej, kiedy to Foreign Office celowo sabotował francuskie pretensje reparacyjne do Niemców. Londyn pragnie stworzyć dla spraw strefy „zachodniej“ komisję trzech z wykluczeniem ZSRR., przy czym żądania swe opiera na pewnych zdaniach noty z września 1945 r., wymienionej między Moskwą i Londynem, w której to nocie ZSRR rzekła się pretensji do majątków ponemieckich poza Bułgarią, Finlandią, Węgrami i Austrią wschodnią.

Zapominają jednak Anglicy, że ZSRR. nie rzekł się kontroli nad akcją unicestwienia gospodarczych wpływów niemieckich w pozostałej części Europy i świata.

Tymczasem państwa neutralne, czując poparcie mocarstw zachodnich, wykazują maximum złej woli w wydaniu sprzymierzonym majątków hitlerowskich. Klasyczny jest przykład stanowiska władz szwajcarskich odnośnie do kapitałów hitlerowskich, zdeponowanych w szwajcarskich bankach. Szwajcaria początkowo odmówiła wydania tych pieniędzy. Pertraktacje ciągnęły się, a w międzyczasie tak się jakoś stało, że większość kapitału ponemieckiego zmieniła tytuły własności i stała się nieuchwytna.

Dokończenie na stronie drugiej.



Dokończenie ze strony pierwszej.

W Szwecji istnieje szereg przedsiębiorstw niemieckich, kontrolowanych przez kapitał niemiecki. Rząd szwedzki stara się nie dostrzegać tych przedsiębiorstw. Portugalia, będąca, jak wspominaliśmy, kolonią kapitału angielskiego, poprostu i zwyczajnie odmówiła wydania majątków ponemieckich.

Hiszpania opiekuje się „turystami” niemieckimi i robi co może, aby ich majątki zostały nietknięte i „turysty” mogli spokojnie i bezpiecznie spoglądać w przyszłość.

W Ameryce Poł. Argentyna stworzyła „eldorado” dla „nieszczęśliwych” gonionych przez całą Europę kapitałów niemieckich, które pod sprężystym kierownictwem pp.: Fritza, Leindla, Thuna & Co, W.J. Jaissle i innych wspaniale się rozwijają.

Jednym słowem, te czynniki, które sabotują i sabotowały politykę bezlitosnego zniszczenia, we wszystkich zakątkach świata, wszelkiej bazy materialnej, mogącej posłużyć jako punkt oparcia odradzającego się hitlerysty, mogą być zadowolone. Gra — jak narazie — udaje się. M.A.K.

## Zmarł w czasie procesu

KATOWICE (SAP). W katowickim Sądzie specjalnym, jako w instancji odwoławczej odbywał się proces rehabilitacyjny dr Jana Grajcara, który w okresie okupacji starał się o uzyskanie Volkslisty. W pierwszej rozprawie Grajcar został zrehabilitowany, prokurator złożył jednak odwołanie.

Na rozprawie odwoławczej w czasie przemówienia prokuratora Grajcar zasłabł nagle i zakończył życie na sali sądowej. Jak stwierdzono śmierć nastąpiła na skutek udaru

## Nowy konsul szwedzki w Gdańsku

GDĄSK (SAP). Dotychczasowy konsul szwedzki w Gdańsku, p. Gunar Dryselius, został odwołany na wyższe stanowisko — dyrektora departamentu południowo-amerykańskiego w ministerstwie spraw zagranicznych w Sztokholmie.

Następca jego będzie p. T. Sergendahl. Nowy konsul przebywał przez kilka lat w Polsce, zna język polski i podobnie jak p. Dryselius, jest wielkim przyjacielem Polaków.

## Z Wybrzeża

### Jedyny w Polsce kabel morski

GDYNIA (ZAP). Jedyny w Polsce kabel morski o długości 24 km łączy Gdynię z Helem. W największej tajemnicy wojskowej został w czasie wojny zainstalowany przez Niemców dla zasilania energią elektryczną bazy i stoczni łodzi podwodnych na Helu.

Zupełnie przypadkowo natrafiono na niego pod koniec zeszłego roku. Okazało się, że w pobliżu Helu kabel

### Ósmy jacht harcerski

GDYNIA (ZAP). Czynna i przedsiębiorcza grupa harcerzy Chorągwi Gdańsko-Morskiej opuściła w tych dniach 8-y z kolei jacht, który będzie pływał pod banderą harcerską. Urządzono Harcerski Ośrodek Morski i skompletowano sprzęt żeglarski na sumę około pół miliona zło-

KIELCE 11. 7. W dalszym ciągu procesu przeciwko sprawcom mordu w Kielcach sąd przystąpił do badania świadków.

Świadek Witalis stwierdził, że cały pogrom był zgóry przygotowany, o czym słyszał dnia poprzedniego w pociągu.

Świadek Ewa Szuman jest jedyną osobą, która wyszła żywa z rąk napastników. Była ona obecna przy zamordowaniu 10 mężczyzn i przedstawiła sądowi przebieg całego pogromu.

Świadek Moszkowicz rozpoznał oskarżonych Mazura, Nowaka, Śliwę i Rutkowskiego, których widział jak mordowali bezbronnych

Świadek Rybak słyszał jak pewna kobieta namawiała ludzi na rynku do napadu i morderstwa. Rozpoznał on również oskarżonego Pokrzywińskiego, biorącego czynny udział w pogromie oraz jego marynarkę i charakterystyczną czapkę.

serca. Wypadek śmierci na sali sądowej wywołał duże wrażenie wśród obecnej publiczności.

## Procedura konferencji pokojowej

PARYŻ (SAP). Ministrowie spraw zagranicznych, kontynuowali dziś na dwóch posiedzeniach rozmowy na temat procedury konferencji pokojowej. Do narad dzisiejszych przywiązuje się w Paryżu specjalną wagę. Podobnie jak w krytycznym momencie dyskusji nad Triestem w obiegu jest i teraz mnóstwo pogłosek na temat przyczyn, które spowodowały odroczenie w wysianiu zaproszeń na konferencję pokojową.

Korespondent dyplomatyczny „Timesa” zestawia motywy taktyki delegata radzieckiego:

1) Związek Radziecki stara się wzmocnić autorytet wielkich mocarstw i zabezpieczyć ich prawo do przewodzenia w sprawach ogólnoswiatowych.

2) Przekazanie sprawy ustalenia zasad procedury mniejszym państwom doprowadziłoby do rozbicia ich na dwie grupy i pogłębiłoby istniejące różnice.

jest rozerwany miną na znacznej długości.

Podjęte prace, niebezpieczne następstwa min znajdujących się jeszcze w zatoce Puckiej i koło Helu dzięki pomocy Marynarki Wojennej zostały pomyślnie zakończone. Kabel zasila cały półwysep helski, umożliwiając jednocześnie odbudowę sieci elektrycznej i samej elektrowni na Helu.

tych. Obliczono, że remont dalszych jachtów będzie kosztował 300 tysięcy złotych oraz 10 tysięcy godzin bezinteresownej pracy harcerzy. Min. Kwiatkowski popierając rozwój w dziedzinie żeglarstwa morskiego udzielił wydajnej pomocy finansowej Harcerstwu Morskiemu.

# Drugi dzień procesu w Kielcach

Następnie rozpoczęli składać zeznania eksperci.

Oskarżonych w liczbie 12 można podzielić na trzy grupy.

Do pierwszej grupy można zaliczyć, między innymi oskarżoną Biskupską. Są to ci, którzy podlegali do mordu.

Do drugiej grupy należą ci, którzy bezkrytycznie uwierzyli rozsiewanym pogłoskom.

Do trzeciej wreszcie — ci, którzy — tak jak Nowakowski, Mazur i Śli-

wa dokonali mordu w celach zysku licząc na ukrycie zbrodni.

Zaznaczyć należy, że przed mordem w Kielcach przebywało 200 Żydów, którzy po wypędzeniu okupanta przyjechali do miasta, dla poszukiwania rodzin.

Wczoraj głos zabrał prokurator dając w swoim przemówieniu podłoże historyczne i analizując stronę psychologiczną morderstwa w Kielcach.

Wyrok spodziewany jest dzisiaj.

## Ks. Biskup Kubina potępia szerzenie kłamstw

CZĘSTOCHOWA (SAP). Została wydana tutaj odezwa do ludności ostro potępiająca zajścia w Kielcach. Odezwę podpisał m. in. ks. biskup Teodor Kubina, ordynariusz diecezji częstochowskiej oraz przedstawiciele miejscowych władz. W odezwie czytamy:

„Wszelkie twierdzenia o istnieniu mordów rytualnych są kłamstwem. Nikt ze społeczności chrześcijańskiej, ani w Kielcach, ani w Częstochowie lub gdziekolwiek w Polsce nie został skrzywdzony przez Żydów dla celów rytualnych. Nie jest nam znany ani

jeden wypadek porwania dziecka chrześcijańskiego przez Żydów. Wszystkie szerzone w tej materii wiadomości i wersje przez świadomych zbrodniarzy lub nieświadomych ludzi obalamuonych, zmierzają do wywołania zbrodni”.

## Czy wiecie, że

— W dniach 12, 13 i 14 lipca odbędzie się Zjazd Gospodarczy przemysłu włókienniczego.

— 15 terrorystów zostało skazanych na śmierć w Cieszyne za napady na działaczy demokratycznych.

— Ze względu na niedostateczną ilość marynarzy i rybaków Rada Ministrów zezwoliła na zaciąganie do załóg dalekomorskich cudzoziemców.

— W sierpniu roku bieżącego odbędą się w Belgradzie zawody sportowe państw bałkańskich.

— Z dniem pierwszego sierpnia Węgry wprowadzają nową walutę guldenową. Pokryciem jest 20 mil. złotych franków pożyczki Szwajcarskiej oraz złoto, które mają otrzymać od Niemiec.

— „Sunday Times” twierdzi, że Filipiny otrzymały niepodległość o charakterze niższym niż dominia brytyjskie.

— W Warszawie przypada jeden sklep na 154 mieszkańców.

— W Warszawie został uruchomiony dworzec prowizoryczny Warszawa—Główna. Dotychczasowy bowiem okazał się nie wystarczający dla wzrastającego silnie ruchu.

— UNRRA dostarczyła Polsce 184985 pakunków wagi 8.249 ton 624 kg. leków i pomocy sanitarnych.

— Niemcom wysiedlanym z Austrii pozwolono zabrać 500 kg. dobytku. Mogą w tym wywieźć również i meble.

— W Szwajcarii założono organizację, która ma propagować Stany Zjednoczone Europy.

— Kolej elektryczna Warszawa—Otwock została już uruchomiona.

— 144 dzieci polskich wywiezionych w okresie wojny przez Niemców powróciło do kraju.

— W Białogrodzie odbyło się poświęcenie odbudowanej parowozowni. Dokonano już tam naprawy 20 parowozów.

— Szczecin przystąpił do Związku Gospodarczego Miast Morskich.

— Mistrzostwa Wimbledonu w tenisie wygrał Francuz Petra jako pierwszy przedstawiciel kontyngentu od roku 1929, który wyszedł w tych zawodach zwycięsko.

— Od 20 do 23 lipca odbędzie się w Warszawie zjazd przewodniczących delegacji b. więźniów politycznych 18 krajów.

— Prezydium K. C. Z. Z. postanowiło uruchomić w Spale Centralę Szkolenia sił fachowych dla stołówek.

— Znany poeta Julian Tuwim wyjeżdża na dwa tygodnie do Łodzi.

— Warszawska Spółdzielnia mieszkaniowa obchodziła uroczyste założenie kamienia węgielnego pod budowę kolonii.

— Młodzież akademicka Wybrzeża nawiązała kontakt ze studentami szwedzkimi. (4)

3) Wielka Czwórka ma wspólny interes w zapewnieniu, by osiągnięte porozumienie nie zostało rozbite.

## 100 sierot z Warszawy

GLĄBCZYCE (SAP). W Głabczycach na Śląsku Opolskim przygotowywany jest „Dom Dziecka”, gdzie znajdzie schronienie i opiekę 100 sierot po powstańcach i pomordowanych przez hitlerowskiego okupanta mieszkańcach Warszawy. Obecnie kończy się już remont budynku, gdzie mieścić się będzie schronisko.

## Na Pomorzu nie zabraknie chleba

TORUŃ (SAP). Sprawa normalnego przydziału chleba została na terenie Pomorza całkowicie rozwiązana. Toruń i inne miasta pomorskie posiadają większe rezerwy mąki pszenno-razowej 96 proc., z której wypiekać się będzie chleb na drożdżach.

Zapasy starczą całkowicie do nowych zbiorów.

## Niestuszne oskarżenie

LUBLIN (SAP). Sąd doraźny w Lublinie rozpoznawał sprawę Władysława Buhicza, kierownika działu jajczarskiego „Społem” w Lublinie, którego oskarżył jeden z robotników o przywłaszczenie 1400 jaj z magazynu, w celu sprzedaży na wolnym rynku.

W czasie rozprawy okazało się, że Buhicz był upoważniony do sprzedaży 200 tys. jaj na wolnym rynku, aby w ten sposób regulować ceny i przeciwdziałać spekulacji. Wszystkie transakcje były przeprowadzone legalnie, t. zn. jajka były rozchodowane z magazynu, a pieniądze po każdej transakcji wpłacane były do kasy i zapisane w księgach.

Wobec tak rehabilitującego wyroku prokurator zapowiedział wystąpienie o pociągnięcie do odpowiedzialności nieortunnego oskarżyciela.



# RYTM KUJAW

## Z pow. włocławskiego

**ŻNIWA W PEŁNI.** Na przestrzeni 50 lat, nienotowane były takie urodzaje jak w roku bieżącym. Zbiory będą przeszliczne, ale jest pewne „ale...” brak rąk roboczych do pracy.

Powiatowy Wydział Rolniczy posiada do swojej dyspozycji zaledwie 8 traktorów i 3 podbieraczki. To wszystko jest mało.

W terenie potrzeba ludzi chętnych i zdrowych rąk do pracy. Aby jak najszybciej przeprowadzone były zbiory. Fabryki i zakłady pracy winny bezwzględnie wydelegować na kilka dni pewną ilość ludzi, którzy pracą swą dopomogą do szybkiego zakończenia żniw.

Chętni poza normalną tygodniówką w zakładach pracy, dodatkowo otrzymywać będą: 3 kg. żyta, pół kg. jęczmienia, pół kg. pszenicy, 8 kg. ziemniaków, 10 zł. dziennie i całkowite utrzymanie z noclegiem, względnie całkowite utrzymanie i 100 zł. dziennie.

Do żniw również winny być użyte wszystkie siły pociągowe z m. Włocławka. Na terenie miasta znajduje się przeszło 500 koni. Na 1 siłę pociągową przypada dziennie 30 kg. żyta, na parę 50 kg. żyta.

Jednocześnie apelujemy do sąsiedzkich ogólnoludzkich uczuć rolników — gospodarzy. Nie powinno się w obecnym ciężkim czasie, gdy chodzi o szybki sprzęt zboża z pola żądać niby po sąsiedzku 30 kg. zboża za okazaną pomoc swemu sąsiadowi przy zbiorce zboża.

A więc wszyscy do żniw, póki sprzyja pogoda. (md.)

**SAMOPOMOC CHŁOPSKA — A ŻNIWA.** W związku z okresem żniw, nie od rzeczy by było, ażeby Związek Samopomocy Chłopskiej również przyszedł z doraźną pomocą w akcji żniwnej.

Podkreślić należy, że jest to twarde obowiązek każdego rolnika — gospodarza. Akcja żniwna to nie chwila namysłu a chwila czynu (md.).

**CHODECZ. Bołaczka społeczna.** Gmach szkolny — był chlubą Chodcza. Krwawa bestia z zachodu — puściła gmach z dymem. Kto na tym cierpi — polskie dzieci.

Od roku trwała ta naprawę szyćkowa praca — w wyniku której zdołano pokryć dach gmachu. I dal-

sza praca utknęła na martwym punkcie.

Budulec ograniczony. Budżet ograniczony. A na otwarcie gmachu szkolnego, po wakacjach, czekać będzie setki dzieci, które garną się i łakną oświaty.

Dziś w Polsce odrodzonej, dziecko rolnika czy robotnika ma prawo kształcenia się. I dlatego też, suma potrzebna do wykończenia chociażby 8 izb szkolnych musi się znaleźć.

Od 1 września r.b. dzieci Chodcza i okolicy nie powinny więcej gnieździć się wraz z nauczycielstwem po ciasnych i nie odpowiadającym najprymitywniejszym warunkom — nie mówiąc o higienie — izbach.

Dzieci — ta wielka nadzieja i podwaliny naszego narodu, ma prawo żądać, by była otoczona odpowiednią opieką.

Reasumując powyższe, dochodzimy do wniosku, że pomimo nasuwających i piętrzących się przeszkód, gmach szkolny w Chodczu do września b. r. winien być wykończony.

Sprawa jest bardzo pilna i paląca. Czas krótki. Zarząd Miejski i gminny Chodcza, Starostwo Powiatowe i Inspektorat Szkolny winni natychmiast zwrócić się do władz wojewódzkich, czy nawet ministerialnych, aby uzyskać potrzebny fundusz na odbudowę gmachu szkolnego w Chodczu.

Ostatnio w Chodczu w tej sprawie byli na miejscu ob. ob. wicestarosta St. Czekalski i zast. insp. szkolnego — Dobiszewski. (md.).

**ZADANIA SEKCJI FINANSOWO-GOSPODARCZEJ K. P. M. P.** Zadania sekcji finansowo-gospodarczej Koła Przyjaciół Młodzieży Przedpoborowej ćwiczącej w hufcach WF. i PW. powiatu włocławskiego, są następujące: a) Dozorowanie doraźne i perjodyczne gospodarki ośrodka rolnego Beszyn przez kontrolę.

Organem przełożonym administratora jest tylko Zarząd Koła Przyjaciół.

b) Mobilizowanie zasobów finansowych na rzecz Koła z wykorzystaniem każdej sprzyjającej okoliczności.

c) Współdziałanie z referatem w. f. i p. w. w kierunku przystosowania pomieszczeń sprzętu kwaterunkowego, wyżywienia i t. p.

d) Ujęcie w ewidencję posiadanych sprzętu. (md.).

**BRZESZEWO. Dlaczego Niemcy mają pierwszeństwo?** Od ostatniej burzy, która szalała nad powiatem włocławskim w miesiącu kwietniu br. 8 rodzin pozostało absolutnie bez dachu nad głową. Nikt dotychczas, mimo że mamy 12 lipca rodzinami tymi się nie zainteresował i nie dał im schronienia. Tułają się po obcych kątach. Czy to nie bolesne?

Na marginesie chcemy zaznaczyć, że w Lubieniu znajdują się dość obszerny barak, który zajmują Niemcy. (md.).

## Z pow. nieszawskiego

**WYNIK GŁOSOWANIA.** Na terenie powiatu nieszawskiego ilość uprawnionych do głosowania wyniosła — 56.386 osób. Głosujących było 51.745 głosów, ważnych oddano — 51.156.

I pytanie:  
„Tak“ — 35.208 „Nie“ — 15.950

II pytanie:  
„Tak“ — 39.294 „Nie“ — 11.864

III pytanie:  
„Tak“ — 49.597 „Nie“ — 1.561 (md.).

**ALEKSANDRÓW KUJAWSKI.** 27-letni Wacław Lisiecki, zamieszkały w Aleksandrowie Kujawskim, powiatu nieszawskiego, dnia 29 marca r. b. wraz z innym sprawcą, wywarzywszy drzwi wtargnął do sklepu przy ul. Długiej 28.

Po wtargnięciu, zmusił właściciela Eugeniusza Semplawskiego do opuszczenia lokalu. Gdy Semplawski opuścił sklep, Lisiecki zdemolował całkowicie urządzenie i przywłaszczył 2.500 złotych.

Obecnie odpowiadał przed Sądem Okręgowym we Włocławku, gdzie skazany został na 3 i pół miesiąca aresztu. (md.).

**CIECHOCINEK. Modelarnia lotnicza.** Do Ciechocinka przybyła grupa modelarzy (instruktorów) Aeroklubu Pomorskiego z Torunia, która w miejscowej szkole powszechnej, założyła pierwszą na terenie uzdrowiska modelarnię lotniczą.

Kierownictwo modelarni objął wielki miłośnik lotnictwa, nauczyciel ob. Stanisław Dziak. Modelarnia cieszy się wielkim powodzeniem i skupia ponad 70 członków.

W grupie członków, 2-ch modelarzy znajduje się zaawansowanych. Wezmą oni udział w ogólnopomorskich zawodach modeli latających w Fordonie. (md.).

**Z zadań Koła PMP.** Zadaniem sekcji zbiorkowej (dochodów niestałych) Koła Przyjaciół Młodzieży Przedpoborowej, ćwiczącej w hufcach wf. i pw. powiatu włocławskiego.

nie tory i przeprowadziła jego pełną demokratyzację.

Obecnie po roku pracy widzimy na prawdę imponujące jej rezultaty.

Największą troską naszą było i pozostanie upowszechnienie sportu. Już teraz jednak możemy stwierdzić, że wychowanie fizyczne obejmuje w kraju masy młodzieży tak miejskiej jak i wiejskiej.

Przy wszystkich naszych organizacjach młodzieżowych jak: Związek Walki Młodych, TUR, Wici, Harcerstwo — wszędzie w zakładach pracy założone zostały kluby sportowe, których celem jest przede wszystkim zdrowie i sprawność fizyczna ogółu obywateli.

Stadiony, boiska i hale sportowe tętnią dziś życiem.

Największym osiągnięciem obecnego sportu polskiego jest powołanie do życia przez Rząd, Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego.

1) Zadaniem sekcji jest wynalezienie wszelkich innych źródeł dochodów niestałych, a następnie eksploataowanie ich, celem zasilenia kasy Koła Przyjaciół.

2) Zadanie swe osiąga sekcja przez: urządzenie wszelkich imprez dochodowych nie noszących ani charakteru sportowego, ani kulturalno-oświatowego, a więc przez organizowanie: loterii fantowych, zbiórek publicznych, zabaw tanecznych itp.

Sekcja składa się z 10 członków, terenem działania jej jest powiat włocławski. (md.).

**INOWROCŁAW — NIESZAWA.** Staraniem administracji weterynaryjnej województwa pomorskiego przy wydatnej pomocy Wydziałów Powiatowych, Zarządów Miejskich i Związku Samopomocy Chłopskiej, na terenie Inowrocławia i Nieszawy, powstać mają lecznice zwierząt.

Nadmienić należy, że w Sławęcinku, powiatu inowrocławskiego, podobna lecznica już istnieje. (md.).

**INOWROCŁAW.** W Inowrocławiu 33 uzbrojonych bandytów ograbiło kupca Człacheckiego z Gniewkowa na ulicy, zabierając mu 16 tysięcy zł. i kosztowności.

Miejska Rada Narodowa w Inowrocławiu postanowiła przemianować ulicę Barbary na ul. Gen. Sikorskiego, a ul. Bratnią na ul. Ign. Daszyńskiego.

Pomorska Izba Rolnicza energicznie propaguje akcję hodowli jedwabników. Ostatnio sprowadzono większą ilość jajeczek dla plantatorów z Inowrocławia. (md.).

## Z pow. lipnowskiego

**LIPNO. Tragedia rodzinna.** Aleksander Warczachowski, podczas okupacji, został wywieziony do Niemiec i 5 lat był na robotach. Powrócił, jak wielu innych w ub. roku do rodzinnego miasta.

W międzyczasie żona jego z rozpaczy za nim dostała rozstroju nerwowego.

Warczachowski taki stan doprowadził do pasji. Zaczął się znęcać i maltretować żonę, która wyjechała do Gdańska. W międzyczasie ojciec zapłonął afektem do córki...

Stanął on przed Sądem Okręgowym, który na mocy art. 206 kk. skazał go na półtora roku więzienia. (md.).

**Z 3 powiatów przypada uczniów na 1 nauczyciela.** W szkolnictwie powszechnym przypada na 1 nauczyciela z pośród powiatów: w lipnowskim — 63,10, w inowrocławskim — 45,06, w nieszawskim — 64,72. (md.).

## Rola sportu

Ogólne wytyczne dla sportu polskiego, otrzymane od wiceministra Obrony Narodowej gen. Spychalskiego, streszczają się na najbliższy okres następująco:

„Macie rozbudować ciężki przemysł sportowy — to znaczy kulturę fizyczną o wysokim potencjale wartości żywych całego narodu, nadbudową tego przemysłu mają być fabryki, czy też rzemiosła precyzyjne, to jest zdrowy sport wyczynowy“.

Zaraz po zakończeniu wojny i rozpoczęciu pracy pokojowej, zmierzającej do unormowania stosunków, Rząd nasz zwrócił również dużą uwagę na wyjątkowo ważną dziedzinę życia państwowego — wychowania fizycznego i sportu.

Okupacja hitlerowska pozostawiła

również i na tym odcinku życia społecznego swoje krwawe ślady. Za okupanta całkowicie zlikwidowane było życie sportowe naszego społeczeństwa.

Wróg pozostawił nam zniszczone stadiony, hale i urządzenia sportowe. Brak sprzętu jak również wykwalifikowanych instruktorów oraz działaczy — to wszystko co otrzymaliśmy po odzyskaniu niepodległości.

Przed Rządem Jedności Narodowej stanęły dwa zasadnicze zadania, jeżeli chodzi o rozwój fizyczny:

1) reaktywować życie sportowe w całym kraju wszystkimi możliwymi środkami, rozwinąć masowe uprawianie sportu, udostępnić sport dla milionów ludzi pracy;

2) stworzyć centralną władzę sportową, która by całą pracę w tej dziedzinie życia skierowała na odpowied-

Istota sportu leży w sferze duchowej. Sport polega na stałym dążeniu do coraz lepszych wyników, na stałym prześcigananiu siebie i innych. Sport rozwija i hartuje ciało. Zdrowe i silne ciało potrzebne jest każdemu, kto chce wydajnie i intensywnie pracować.

Wartości sportu są duże i każdy kto je pozna — musi stać się ich zwolennikiem.

Przed Zarządem Koła Przyjaciół Młodzieży Przedpoborowej, ćwiczącej w hufcach wf. i pw. powiatu włocławskiego stoi ogromne zadanie.

Jest to praca żmudna, ale dająca trwałą satysfakcję i zadowolenie.

Mamy nadzieję, że Święto WF. i PW. w poszczególnych ośrodkach wychowania fizycznego w powiecie włocławskim, wypadnie okazale.

M. Drzymalski.



# Kronika

<b>OZJURY APTEK:</b> dzisiaj Pl. Dąbrowskiego <b>W TEATRZE</b> Ziemi Kujawskiej Dzisiaj i jutro o godz. 20 „Roxy“	<b>Dzisiaj</b> <b>PIĄTEK</b> <b>12</b> <b>LIPCA</b> Jana Gwałb.	<b>Kalendarzyk słowiański</b> Tolimierza <b>Słońce:</b> wschód o godzinie 3.28 zachód o godzinie 19.54
--	---	--

KARETKA POGOTOWIA RATUNKOWEGO PCK Włocławek. W godzinach biurowych: Centrala PCK, Piusa XI Nr. 8, tel. 13-32. W godzinach pozabiurowych i w nocy: Dom Noclegowy PCK, Przedmiejska 1, tel. 15-41.

## W lusterku

### Cierpliw

Ze się sufit mu sypał w mieszkaniu na głowę, zniósł lokator cierpliwie, nie rzekł ani słowa; piec kuchenny popsuty mieszkanie zadymił, powtórzył co mu rzekli: „na to rady nima“.

Minęło tak dni kilka, w domu nowe piekło, z dziurawego dachu na głowę mu pociekło... Więc lokator poszedł i rzekł uprzejmie: proszę, Wydadcie mi na przydział przynajmniej kalosze.

Agagit.

UCZCIJMY ROCZNICĘ BITWY POD GRUNWALDEM! Polski Związek Zachodni, Zarząd Obwodu we Włocławku przy współudziale Związku b. Więźniów Politycznych w Włocławku urządzają w dniach 13 i 14 bm. uroczystości, poświęcone rocznicy wiekopomnego zwycięstwa oręża polskiego nad zawieruchą krzyżacką. W lipcu roku pańskiego 1410 legło krzyżactwo, rozbite w proch i pył. Było to pierwsze zwycięstwo Polski, jak w ogóle świata słowiańskiego nad zaborczością krzyżacką. Dla upamiętnienia sobie znaczenia owych wielkich dni grunwaldzkich, dni potęgi i chwały, na terenie całej Polski w dniu 14 bm. urządzone zostają specjalne uroczystości. Program obchodu „Dnia Grunwaldu“ we Włocławku przedstawia się jak następuje:

1) w dniu 13 bm. — capstrzyk ulicami miasta. Zbiórka organizacji zawodowych, społecznych, młodzieżowych, hufców WF. i PW. oraz wojska — na Pl. Dąbrowskiego o godz. 20.00;

2) w dniu 14 bm.: o godz. 11 przed poł. — uroczysta msza św. w katedrze. Delegacje biorą w niej udział z sztandarami; o godz. 18.00 — akademii w Teatrze Ziemi Kujawskiej z przemówieniami, występami orkiestr, śpiewami, deklamacjami itp.

Uprasza się o liczny udział społeczeństwa w powyższych uroczystościach. *Komitet Organizacyjny.*

ZAKOŃCZENIE SZKOLENIA KIEROWCÓW SAMOCHODOWYCH W swoim czasie podawaliśmy wzmiankę o rozpoczęciu szkolenia kierowców samochodowych i motocyklowych we Włocławku. Obecnie został zakończony II turnus. Kurs ukończyło ponad 120 słuchaczy, otrzymując prawo jazdy.

Egzaminów dokonywał ob. naczelnik Wapiński z ramienia Wojewódzkiej Komisji Egzaminacyjnej.

Kierownikiem kursu był ob. St. Puchacz. Wykładowcami ob. ob. inż. J. Jasiński, budowa samochodów i jazdy praktyczne oraz kpt. J. Butwiłowicz, przepisy policyjno-drogowe.

Absolwentom kursu życzymy powodzenia w nowo obranym zawodzie.

(md.).

## CARITAS W AKCJI PÓLKOŁONII LETNICH.

Staraniem Sekcji Młodzieży Caritas w oparciu o dary Polonii Amerykańskiej i Katolików Amerykańskich zorganizowano na terenie Włocławka półkolonie letnie dla 520 dzieci m. Włocławka. Położono wielki nacisk na dożywienie dzieci, dla których ofiarodawcy z Ameryki przesyłają mleko, czekoladę, mąkę pszenną i jarzyny.

Na terenie diecezji organizują się podobne półkolonie i kolonie w kilkudziesięciu oddziałach Caritas. Dalszy rozwój akcji półkolonijnej zależy od pomocy społeczeństwa, które powinno zrozumieć, że jest to aktualna i konieczna sprawa w odbudowie naszego organizmu narodowego. Pomoc dla akcji półkolonii należy kierować pod adresem: Sekcja Młodzieży Caritas, ul. Seminarystka 7, tel. 12-85.

## AKCJA SAMARYTAŃSKA PCK W WŁOCLAWKU.

*Punkt odżywczo-sanitarny na Dworcu Kolejowym we Włocławku* wydał w czerwcu rb. 4024 porcji chleba, 7315 kawy i 1418 porcji zupy.

*Stół PCK w Włocławku, 3-go Maja nr. 1* wydała w czerwcu r.b. 537 obiadów płatnych i 870 obiadów bezpłatnych.

*Ochronka-Sierociniec PCK w Włocławku, Piusa XI, nr. 8* wydała bezpłatnie najbiedniejszym dzieciom miasta, sierotom i półsierotom w czerwcu 1820 śniadań i 1820 obiadów.

*Dom Noclegowy PCK w Włocławku, Przedmiejska nr. 1* w czerwcu udzielił gościny lub schronienia 1253 osobom, w tym 52 zdemobilizowanym żołnierzom, 11 poborowym, 284 repatriantom, 85 powracającym z Niemiec, 412 osobom (wycieczki młodzieży szkolnej) i 409 podróżnym.

*Ambulatorium PCK w Włocławku, Królewiecka 24* zanotowało w czerwcu 439 przyjęć ambulatoryjnych, 3 badania lekarskie, 20 osobom wydano środki opatrunkowe i lekarstwo do domu.

## OSRODEK LECZENIA ZWIERZĄT. Staraniem administracji weterynaryjnej, wojewódzkiej pomorskiej we Włocławku powstać ma wzorowa lecznica zwierząt.

Administracja weterynaryjna województwa pomorskiego, spodziewa się, że Wydział Powiatowy, Zarząd Miasta i Związek Samopomocy Chł., poza dotacją wojewódzką, wezmą współudział w finansowaniu tej nowej placówki.

Istnienie lecznicy zwierząt w Włocławku jest niezbędne. Na lecznicę taką podobno został już wybrany obiekt poparcelacyjny, względnie poniemiecki. Wymaga on jednak adaptacji, przeróbek i ulepszeń. Lecznica musi być wyposażona w potrzebny sprzęt i instrumenty. (md.).

„MAŁA MATURA“ W GIMN. DLA DOROSŁYCH. Dnia 28 czerwca zakończyły się 4-dniowe egzaminy w Gimnazjum dla Dorosłych. Nazajutrz w sobotę odbyło się zebranie towarzyskie maturzystów i maturzystek w szkole, Nr. 4 przy ul. Kilińskiego.

Dnia 30 czerwca o g. 5-ej po poł. w sali aktowej Gimnazjum im. M. Konopnickiej odbył się wieczór „małe matury“ z ukończenia 4-klas Gimnazjum dla Dorosłych 67 uczniów i uczennic. Otrzymali je:

Babik K., Baranowska B., Bartkiewicz A., Biegalska M., Bieńkowski J., Biesiada W., Czapska I., Dębowska A., Dorsz H., Durczyńska J., Arentowicz A., Bańczarowski L., Baranowicz M., Broda H., Chałupka L., Czubyrt J., Elżanowska Z., Głuszek J., Janicki S., Kulesza J., Kruszevska S., Głowacka H., Jankowska B., Kędzińska M., Machczyńska M., Macura J., Maj E., Matelski M., Kwiatkowski J., Lemiech Z., Łaziński S., Maciejko M., Nowacki A., Różycki B., Ryniec D., Rutkowski J., Sadrakula J., Szarecki M., Murkowski J., Musiał A., Ossowska D., Pasturczak S., Pietrzak A., Pryt H., Rędzikowska W., Rozworska H., Sierakowska T., Sikorski K., Szpak M., Szurpita A., Szulc J., Twardowska E., Tyter S., Waszak Z., Wegner S., Zwierz H., Starzewski S., Szukałowski J., Chojnowska D., Bretes I., Kobrynica A., Teodorowicz H., Termanowska B., Trzebuchowska H., Wójcik J., Wrzecionkowski A., Żolnowska K.

L. K. S. — „CELULOZA“ 5:3.

Oczekiwany przez miłośników piłki nożnej mecz L. K. S. — „Celuloza“ nie zawiódł pokładanych nadziei. Obie drużyny potrafiły wytworzyć atmosferę prawdziwie sportową.

L. K. S. nie pokazał nam tej gry, jakiej spodziewać się można było po tylu sukcesach odniesionych nad silnymi drużynami polskimi i zagranicznymi.

Łodzianie grali naprawdę w tym dniu drugi mecz z kolei i byli zmęczeni drogą.

Niemniej były okresy kiedy demonstrowali grę naprawdę ładną. Było to wtedy, gdy Łącz porywał atak. Krótkie płaskie podania zbliżały piłkę do bramki „Celulozy“ wytworząc groźne sytuacje. Zagrania Łącz-Hegendorf były efektowne. Podobalała się również widzom gra głośna.

Drużyna „Celulozy“ przeciwstawiła swemu silnemu przeciwnikowi, który zjechał z 7 graczami pierwszej drużyny przede wszystkim ambicję i bojowość, szczególnie w drugiej części, gdy gracze nasi wyzbyli się tremy wobec groźnego przeciwnika.

Gdy gracze nasi przekonali się, że nie taki „diabeł straszny“ gra przybrała na tempie.

Wówczas zagrania ŁKS straciły na efekcie tym bardziej, że nasza drużyna była świeższa.

Pozornie surowa to ocena. W istocie tak nie jest. Był to mecz, o którym można pisać z punktu widzenia wartości prawdziwej gry. Był to mecz, gdzie rutynie przeciwstawiły się zapał i bojowość. Wyróżnić należy szczególnie Krysiaka, Matuszkiewicza I i Mrocza. Po dłuższym treningu i szlifie „Celuloza“ stanie się drużyną naprawdę dobrą.

U gości wyróżnili się przede wszystkim Łącz i Hegendorf.

Wynik 5:3 dla L. K. S.

Sędzia ob. Stanisław Czekański sędziował swój 508 mecz pewnie i sprawiedliwie. Całkowicie słuszne rozstrzygnięcia przyczyniły się do podniesienia atmosfery sportowej.

Celulozie należy specjalne uznanie za sprowadzenie ŁKS do Włocławka. Obyśmy mieli jak najczęściej takie imprezy. Organizacja dobra. Widzów około 10 tysięcy.

Jako przedmecz odbyła się rozgrywka drużyny Z.Z.K. 2 wzmocnionej — Celuloza 2, wynik 4:4.

GODZIWA ROZRYWKA. Staraniem F-my Bohm, w ub. niedzielę przy jeziorze Wikaryjskim, urządzona została zabawa dla pracowników.

Zabawa była zorganizowana wzorowo i sprężysto. W czasie zabawy przygrywała orkiestra Celulozy.

Niestety pod koniec zabawy jeden ze zdemobilizowanych żołnierzy zachował się nieodpowiednio. Obecny na zabawie oficer interweniował w tej sprawie. Kilku uczestników pod wpływem alkoholu wystąpiło czynnie i najnie spodziewanej w świecie wyraziło swoją „wdzięczność“ w ten sposób, że znieważyło oficera.

Zajście zlikwidował patrol wojskowy. W związku z zajściem władze zatrzymały: Kellera, Kuźnierkiewicza, Laskowskiego i Ochmańskiego, zam. we Włocławku.

Godne pożałowania zajścia należy potępić. Piękna inicjatywa dyrekcji zasługuje na uznanie. Zabawy tego rodzaju pozwalają robotnikom spędzić czas na godziwej rozrywce, której nie powinny zakłócać incydenty przykre i nieliczące z nastrojem.

(md.).

MYLNIE WYDRUKOWANO. W ogłoszeniu R.K.U. w Numerze 155 z dnia 11 bm. na stronie 4-tej, mylnie wydrukowano podpis, który winien brzmieć: zamiast Cieroba, Gieroba.

## Przyjmujemy przedpłatę na tygodnik

### „Radio i Świat“

zawierający m. in. dokładnie opracowane programy radiowe, dział techniczny, obszerny dział poszukiwania rodzin w kraju i zagranicą, dział literacki i dział szachowy.

Cena pisma zł 8,— za egzemplarz.

KSIEGARNIA POWSZECHNA  
Włocławek, ul. Brzeska 4

Państwowa Wytwórnia Marmolady i Syropu Nr. 14 we Włocławku poszukuje

### buchaltera (ki) bilansisty

ze znajomością kalkulacji i statystyki. Oferty z życiorysem należy złożyć do Dyrekcji Fabryki we Włocławku, ul. Wieniecka Nr. 27.

## Komunikat

W związku z uruchomieniem w Toruniu w nadchodzącym roku szkolnym nowych szkół gospodarstwa domowego Kuratorium wyjaśnia, czym należy się kierować przy wyborze szkoły.

- Młodzież, która ukończyła — względnie ukończy — w danym roku kalendarzowym 17 rok życia i pragnie w możliwie krótkim czasie nabyć kwalifikacje do prowadzenia gospodarstwa, powinna się zgłosić do jednorocznej Państwowej Szkoły Przystosowania w Gospodarstwie Rodzinnym, przy ul. Jęczmieńnej 10.
- Młodzież w wieku poniżej lat 17, podlegająca w myśl dekretu o obowiązku powszechnego dokształcenia zawodowego obowiązkowi uczęszczania do szkoły zawodowej aż do ukończenia 18 lat, powinna zgłosić się bądź do 3-letniego Państwowego Gimnazjum Gospodarczego bądź do 3-letniej Średniej Szkoły Obowiązkowej Gospodarczej; obie te szkoły mieszczą się przy ul. Kościuszki 4. Szkoła Obowiązkowa daje uczniom możliwość pracy zarobkowej lub pracy we własnym gospodarstwie rodzinnym. Przy szkole jest internat.

MAKULATURA w większych i mniejszych ilościach do nabycia. Wiadomość — Administracja „Gazety Kujawskiej“.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną R.K.U. Patner Jan, Kruszynek, gm. Śmiłowice, pow. włocławski.